檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺南市政府　函

地址：70801臺南市安平區永華路2段6號

承辦人：黃昱禎

電話：06-2991111#7730

傳真：06-2982507

電子信箱：echo11099@mail.tainan.gov.tw

受文者：臺南市後壁區公所

發文日期：中華民國106年5月2日

發文字號：府人考字第1060410016號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明五(0410016A00_ATTCH1.pdf)

主旨：關於公務人員經服務機關依公務員懲戒法（以下簡稱公懲

法）移付懲戒，如經公務員懲戒委員會（以下簡稱公懲會

）傳喚出庭，得經機關長官核准給予公假，請查照。

說明：

一、依據銓敘部106年5月1日部法二字第10642182611號函辦理

。

二、查公務人員請假規則（以下簡稱請假規則）第4條規定：

「公務人員有下列各款情事之一者，給予公假。……八、

應國內外機關團體邀請，參加與其職務有關之各項會議或

活動，或基於法定義務出席作證、答辯，經機關長官核准

者……」次查銓敘部民國88年5月21日88台法二字第176014

9號函略以，請假規則第4條第8款所稱「法定義務」係指

下列情事之一：（一）依民事訴訟法或刑事訴訟法規定，

應司法機關傳喚出庭作證者。（二）公務人員於民事或刑

事訴訟中列為原告或被告，而應司法機關傳喚出庭，且與

執行職務有關者。（三）依法提起行政救濟或保障案件，

以提起（出）人、代表人及機關指派出（列）席者，先予

2

90

第2頁，共2頁

裝

訂

線

敘明。

三、依司法院秘書長本（106）年4月20日秘台廳行二字第1060

010204號函略以，104年5月20日修正公布，並自105年5月

2日施行之公懲法，為回應司法院釋字第396號解釋意旨，

增訂第35條被付懲戒人於審理程序中，原則上應親自到場

，以及第47條至第54條有關公懲會合議庭審理案件時，審

判長及受命委員之權限、言詞辯論程序及一造辯論等相關

規定，並賦予被付懲戒人最後陳述之機會等。查上開規定

立法目的，乃給予被付懲戒人充分程序保障之權利，且被

付懲戒人就其遭移付懲戒事實最為熟稔，是基於正當法律

程序原則及懲戒案件釐清需要，被付懲戒人如經公懲會傳

喚出庭，原則上應有到庭配合調查之法定義務。

四、綜上，依公懲法移付懲戒之公務人員，如經公懲會傳喚出

庭，得經機關長官核准依請假規則第4條第8款規定核給公

假。

五、檢附銓敘部原函1份。

正本：臺南市政府各處(臺南市政府人事處除外)、臺南市政府所屬各級機關學校

副本：臺南市政府人事處 2017-05-03
10:50:26